CPI da Exploração Sexual de Criança e Adolescente

REQUERIMENTO Nº__________/2012

(Do Sr. Luiz Couto)

Requer sejam convidados a depor nessa

CPI, os Senhores(as): MAGNO FRANÇA

DA SILVA, Presidente do Conselho

Tutelar Região Norte, de João Pessoa,

Paraíba; LENON JANE FONTES DE

SOUZA, Presidente do Conselho Tutelar

Região Sul, de João Pessoa, Paraíba;

LINDINALRA SOUSA DA SILVA,

Presidente do Conselho Tutelar Região

Sudeste, de João Pessoa, Paraíba;

VINÍCIUS FERNANDES ARAÚJO,

Presidente do Conselho Tutelar

Mangabeira, de João Pessoa, Paraíba;

JOSÉ ROBERTO F. DOS SANTOS LIRA,

Presidente do Conselho Tutelar Região

Praia, de João Pessoa, Paraíba e

JUSSARA CUNHA, Presidente do

Conselho Tutelar de Guarabira, na

Paraíba.

Senhor Presidente:

   Nos termos do Artigo 36, Incisos II e IV, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, sejam convidados para depor nessa CPI, em

Audiência Itinerante no município de João Pessoa, Paraíba, que

acontecerá dia 15 de junho, a partir das 9:00 horas, no Plenário

da Câmara Municipal daquele município, os Senhores (as):

Magno França da Silva, Presidente do Conselho Tutelar Região

Norte; Lenon Jane Fontes da Souza, Presidente do Conselho

Tutelar Região Sul; Lindinalra Sousa  da Silva, Presidente do

Conselho Tutelar Região Sudeste; Vinícius Fernandes Araújo,

Presidente do Conselho Tutelar Mangabeira; José Roberto F. dos

Santos Lira, Presidente do Conselho Tutelar Região Praia, todos

do município de João Pessoa, Paraíba e Jussara Cunha,

Presidente do Conselho Tutelar do município de Guarabira, na

Paraíba.

JUSTIFICATIVA

   O abuso e a exploração sexual de crianças e

adolescentes tanto no município de João Pessoa, como nos

municípios circunvizinhos do Estado da Paraíba, persistem há

vários anos, mesmo com várias entidades e Conselhos sempre no

combate e enfrentamento a essas questões.

   São centenas de denúncias que chegam

cotidianamente de diversas pessoas e de diversas partes do

Estado. Que, a maioria dessas denúncias, ou seja, 85%

acontecem com fatos ocorridos dentro de casa. Muitas vezes

essas denúncias partem também das Escolas.

   Alguns desses Conselhos estão investigando a

existência de redes de prostituição infantil, que estaria recrutando

crianças e adolescentes para serem abusados sexualmente, em

cidades do vizinho Estado do Rio Grande do Norte.

   É tão grave o problema no Estado da Paraíba e

principalmente na Capital, que recentemente foi lançada uma

Campanha “Deixe e leve boas lembranças do Nordeste” com apoio

da Prefeitura Municipal, com o objetivo de dar maior visibilidade e

combater a violência sexual, que faz vítimas crianças e

adolescentes. Também, foi instalado o Disque 100 para registrar

denúncias de agressão e exploração e já se registrou atualmente

mais de 200 mil denúncias. Assim, falamos dos casos registrados

e aqueles que não são denunciados, são milhares.

   Dessa forma, verifica-se que o problema é grave e

vem crescendo assustadoramente no Estado e que precisa de

políticas, meios e formas de combater com maior rigor e

fiscalização, para que não tenhamos uma sociedade futura de

pessoas frustradas e traumáticas, além de outras sequelas

deixadas.

   Desse modo, requeiro aos meus pares pela

aprovação desse Requerimento.

Sala da Comissão, 29 de maio de 2012

Luiz Albuquerque Couto
Deputado Federal PT/PB